nati fuerint, derelinquant. Filias vero manumissoris earumque filios et nepotes ab hac hereditate salva pagina testamenti securi, si voluerint, praetermittant, quia feminae ad istas hereditates penitus non vocantur: nisi forte illi liberti de duabus partibus pro gratia aliqua filiabus vel nepotibus ex filia patronorum suo voluerint conferre iudicio. Si vero liberti nec filios dimiserint nec nepotes, si patrem matrem fratrem sororem et ipsos libertos civesque Romanos factos esse constitatur, quos superstites derelinquent, tunc medietatem sibi patroni heredes vindicent et medietatem de suprascriptis personis de gradu defuncti liberti qui proximior inveniatur. Nam si liberti qui cives Romani fuerint vivo manumissora decesserint, si sine voluntate patroni condere voluerint testamenta, penitus non valebunt, quia auctoritati manumissorum omnia lex ista servavit. Contra filios vero vel nepotes nec libertus nec liberta testimonium dicere in quacumque causa presumant: quod si fecerint, licet recipi nulla liceat ratione, tamen quicumque liberti contra filios vel nepotes patroni contrarium testimonium dederint, puniantur.

F. — BREV. [40[om. int.]GEXCP/incipit 18/19 adhibemus] MSL, item selectis tamen lectionibus Φ [om. subscr. int.] decurati omnes textum omittunt; Fulde interpretationis frusta exhibet [primum finit 46 reuocentur, alterum continet 51 libertus . . . 53 derelinquant, tertium 60 si liberti . . . 61 valebunt, ultimum 64 liberti . . . puniantur]; ad vv. 29qq. pertinent legis Visigoth. 5, 7 c. 13 et 14). — Cf. quae Mommsenus in Theodosiano p. CIII adnotat ad Berol. Lat. fol. 270 f. 16.

53 fuerint] sunt C derelinquent Fulde.
manumissoris (-ores A)] manumissorum GPM
55 de] pro G pro gratia plerique, per
gratiam Pith. (ad Cuicac.), progratia Paris. 4409^a
56 suo (suae E, suorum Pith. (ad Cuicac.))
voluerint] voluerint suae voluntatis S con-
ferri $\Psi\Theta$ iudicium A filios] filios nec filias G
57 matrem] AELQH Paris. 4409, uel matrem
reliqui fratrem om. G libertos] liberos G
EPML civesque] quos ciues S, ciues Paris.
4409 romano M 58 factus M consti-
tuent G $\Theta\Omega$ quos] quod XCPMS $\Psi\Theta\Omega$ suprestites
 $\Psi\Theta\Omega$ derelinquant GM $\Psi\Omega$ tunc om. S
patrone ω 58/59 uendicent G 59 medie-
tam] medias G de suprascriptis personis]
sic ω , sibi suprascriptas personas L, suprascrip-
tis personis reliqui 59/60 qui proximior in-

uenitur nam si liberti om. Θ 59 proximus C
post inuenitur add. adtribuant Paris. 4409^a
60 si om. Ψ qui . . . fuerint om. Fulde.
uiuum manumissorem Fulde. discusserint S,
discenserint Fulde. si se Fulde, et S patrono
Fulde. 61 noluerint G α testamentum XC Fulde.
ualebit Fulde. auctoritate E $\Psi\Theta\Omega$, aucte A
manumissionis omni S 62 seruanuit]
seruabit XCPMS $\Psi\Theta\Omega$ filios P uero om.
XCPM uel om. P nec libertus] uel liber-
tus E nec liberta] libertasque Paris. 4409
63 fecerit S nulla] in nulla E liceat] lice-
bit G, debeant Paris. 4409 ratione om. G
64 filius Fulde. nepos Fulde. contrarium]
si c. Fulde. dederint] dixerint L puniantur
Fulde.